ÿ. 25. HABITABUNT USQUE IN SEMPITERNUM. Que les Juifs nous montrent l'accomplissement de cette promesse dans leur nation. Depuis plus de dix-huit siècles, ils sont chassés de la terre Promise; mais l'Église de Jésus-Christ se soutient, et persévère à jamais; et son pasteur la

gouvernera éternellement: *David servus meus princeps eorum in perpetuum*.

ÿ. 26. FÆDUS PACIS. Ce nom peut-il convenir à l'ancienne alliance? A-t-on vu un siècle, un demi-siècle, vingt ans de paix dans Israël? Toute l'histoire de la nation juive n'est-elle pas un récit de guerres et de divisions continues? Et si on l'entend de la paix entre Dieu et son peuple, qu'on nous montre ce peuple demeurer fidèlement attaché au Seigneur pendant seulement un siècle. Il ne faut qu'ouvrir les livres des prophètes, et les autres monuments sacrés, pour y remarquer leurs infidélités et leurs révoltes perpétuelles contre le Seigneur. Ceci ne peut donc regarder que le Nouveau Testament, dont Jésus-Christ, prince de paix, est le médiateur; lui seul nous donne la vraie paix, la paix intérieure, qui surpasse tout ce qu'on peut concevoir (4): *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu*.

(1) 1. Esdras. 1. 8.

(2) 11. Reg. vii. 8. Ego te tuli de pascuis sequentem greges. Psalm. lxxvii. 70. De post fœtantes accepit eum pascere Jacob servum suum.

(3) Isai. xl. 11. - Ezech. xxxiv. 23. - Joan. xi. 14. - Heb. xiii. 20.

(4) Philipp. iv. 7. Vide Coloss. iii. 16. et sup. Ezech. xxxiv. 25.

## CHAPITRE XXXVIII

*Prophétie contre Gog. Ce prince viendra avec une armée nombreuse pour piller les enfants d'Israël récemment revenus de leur captivité. Le Seigneur exterminera ce prince et son armée.*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :
2. Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog, terram Magog, principem capitis Mosoch et Thubal, et vaticinare de eo.
3. Et dices ad eum : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te, Gog, principem capitis Mosoch et Thubal.
4. Et circumagam te, et ponam frenum in maxillis tuis ; et educam te, et omnem exercituum tuum, equos et equites vestitos loriceis universos, multitudinem magnam, hastam et clipeum arripientium et gladium.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit :
2. Fils de l'homme, tournez le visage vers Gog, vers la terre de Magog, vers ce prince et ce chef de Mosoch et de Thubal, et prophétisez sur lui.
3. Et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, Gog, prince et chef de Mosoch et de Thubal.
4. Je vous ferai tourner de toutes parts ; et je vous mettrai un frein aux mâchoires ; je vous ferai sortir, vous et toute votre armée, les chevaux et les cavaliers tout couverts de cuirasses, qui viendront en grandes troupes, armés de lances, de boucliers et d'épées.